52
forte quod absit inueniant nouissima
nra peiora prioribus. Sed denique stin-
gat iram incidere. ut pote qui non
natura iam sed propria uoluntate filii ire
sumus. **A**mplectamur itaque misericordiam
quam in medio templi suscepimus. et cum be-
ata anna non dimoueamus a templo.
Templum enim dei sanctum est. quod estis uos aut
apostoli. **P**er eam misericordiam. prope est uerbum in ore
uestro et corde uestro. Denique in cordibus
uestris per fidem habitat christus. **H**oc templum
eius. hec sedes eius. nisi forte extidit
uobis. quoniam anima iusti sedes sapientie est.
Quod ergo frequentissimo et semper anno
nere uos cupio fratres meos obsecro et
mitte. non ambulemus in carne ne displi-
ceamus deo. non sumus amici huius seculi ne
diastituamus inimici. **R**esistamus quoque
diabolo et fugiet a nobis. ut libere
iam ambulemus in spiritu. et in corde sit con-
suetudo nostra. **S**iquidem et corpus quod cor-
rumpit aggruat et enervat et effemi-
nat animam. et terrena inhabitatio sensum
multa cogitantem deprimit ut ad celestia
non assurgat. **V**erum et sapientia huius mundi
diastulticia est apud deum. et a maligno
qui superat. et ex seruo addicit. **P**orro
in corde suscipit misericordiam. in corde habitat
christus. in corde loquitur pacem implebem
suam. et super sanctos suos. et in eos qui uer-
tunt ad eum. **Item unde supra**

Gratias redemp-
tori nostro qui tam
copiose prouenit
uos in benedictionibus
dulcedinis. sac-
ramentis infantie
sue gaudia nostra multiplicans. **C**ele-

bratis siquidem paulo ante natiuitate.
circumcisione. apparitione eius festus ho-
die nobis oblationis ipsius dies illuxit.
Hodie namque sistit creatori fructus
terre solimus. hodie placabilis et deo
placens hostia uirginis manibus
offertur in templo. **P**ortat a paren-
tibus a senibus expectat. **O**fferunt io-
seph et maria sacrificium matutinum.
symeon et anna suscipiunt. **A**bbis
quatuor celebrata processio est. que
per quatuor orbis diuina sollemnibus
hodie gaudijs ad memoriam reuo-
cat. **Q**uia igitur festiuam hodie et nos
ipsi per ceterarum consuetudinem sollempni-
tatem acturi sumus processionem. non inutile
arbitror modum ipsius et ordinem dilige-
ntius intueri. **P**rocelluri sumus bini et
bini. candelas habentes in manibus ipsarum
succelas. nec quolibet igne. sed qui
prius in ecclesia sacerdotali benedictione fuit
consecratus. **A**d hec futuri sunt in processio-
ne nostra nouissimi primi. et primi nouis-
simi. et cantabimus in uis domini quoniam
magna est gloria domini. **M**erito sane bi-
ni et bini procedunt. sic enim ob amica-
tionem fraternae caritatis et socialis vite.
missos a saluatore discipulos euangelia
sacra testantur. **T**urbat processionem
si quis solitarii incedere curat. nec sibi
soli nocet. sed etiam ceteris est molestus.
Huius sunt qui segregant semetipsos
aiales spiritum non habentes. non solliciti suare
unitate spiritus in uinculo pacis. **J**am uos
sicut non est bonum esse hominem solium. sic in
aspectu domini uacuum apparere prohibetur. **L**i-
entem arguant ociositatis ipsi. quos
nemo mouet qui iam iuncti sunt si

otiosi inuēti sunt quid merentur.
Fides quippe sine opibus mortua est.
Ista denique opera nostra in feruore agenda
sunt et in delirio cordis. ut sint lucne
ardentes in manibus nostris. Alioquin time
re dū ē ne forte tepidos nos euouēte in
cipiat. qui in euāgelio loquitur dicens.
Ignē ueni mittere terram. et quid uo
lo nisi ut ardeat. **H**ic plane sacer
et bñdctūs ē ignis. quē pater sc̄ifica
uit et misit in mūdū. et cui benedicit
in eccl̄iis sicut scriptū ē. In eccl̄iis
bñdicite dño. Habet enī etiā adu
sari nō ignē ut pūlus diuinor. ope
rū emulatoz. habet inq̄m ignē suū
et ipse. ignē concupiscentie carnalis.
ignē inuidie et ambicōis. quē sal
uator inob nō accendē. s̄ extingue
re uēit. Deniq̄ si quis hūc alienū
ignē in diuino offerre p̄sūpserit
sacrificio. etiā si patre hēat aaron.
mouet iniquitate sua. Porro
sup̄ hec que de sociali uita et fratna
uolūte. de opib⁹ bonis et fūore sc̄o
dca sunt. hūilitatis uirtus maxima
maxime necessaria ē. ut honore in
intē pueniam⁹. n̄ in priores. s̄ et
ip̄os minores sibi quisq̄ sponat.
que nimirū hūilitatis p̄fctio est et
iusticie plenitudo. **A**t qm̄ hylarem
datorē diligit d̄s. et fruct⁹ caritatis
gaudiū in spū sc̄o cantem⁹ ut dcm̄
est iuis dñi. qm̄ magna est gl̄a
dñi. **C**antem⁹ dño canticū nouū.
q̄a mirabilia fecit. In quib⁹ om̄ib⁹
si quis forsitan p̄ficē dissimlat. et p̄
ficisci de uirtute in uirtute. nouerit
q̄squis eimodi ē in statōne. n̄ in p̄cel

sione se eē. p̄mo uō et in regressione.
qui in uia intē n̄ p̄gredi regredi est.
cū nichil adhuc i eodē statu p̄maneat.
Porro p̄fectus n̄r in eo p̄sistit. ut se
pius dixisse me memini. ut nūq̄m
arbitriū nos apprehendisse. s̄ semp̄ ex
tendam⁹ in anteriora. conem⁹ incessan
ter in meli⁹. et in p̄fctm̄ n̄r in diuine
m̄ie obtutib⁹ exponam⁹.

Item unde supra

Purificatōne beate
uirginis hodie ce
lebram⁹. que sc̄dm̄
legē moysi facta ē
transactis anatiui
tate dñi quadraginta
dieb⁹. In lege enī scriptū eāt ut
mulier que suscepto semine pepis
set filiū. imūda eēt septem diebus.
octaua circūcidet puer. De hinc ab
lucōni. et purificatōi intenta absti
nēt ab ingressu templi triginta trib⁹
dieb⁹. quibus expletis offerret filiū
dño cū munib⁹. **S** quis n̄ adūtat
in ip̄o sentēcie hui⁹ inuicio. liberam
matrē dñi ab hoc p̄cepto. **P**utas
enī quia dcm̄ moyses mulierē
que pepisset filiū imūda eē nō ti
muit sup̄ mat̄ dñi blasphemie cri
mē incurrē. et id circo p̄miserit sus
cepto semine. **A**lioquin nisi paritūā
p̄indul̄ sine seie uirginē. que ne
cessitas erat de suscepto semine fieri
mentōne. **P**atet itaq̄ qd̄ lex ista
matrē dñi nō includit que n̄ suscep
to semine filiū pepit sicut p̄dictum
fiat p̄ iheremiā quia nouū faceret
dñs sup̄ trā. **Q**ueris qd̄ nouū.

53
Mulier inquit circumdabit uirum. Non
ab alio uiro uirum suscipiet. non huma-
na lege accipiet hominem. sed intra uis-
cera intacta et integra uirum claudet.
ita sane ut intrante et exeunte domino
iuxta alium ipsam porta orientalis
clausa inquit perseveret. Putas ergo
non potest moueri animus eius et dicere:
quid in opus est purificatione. Cur
abstineat ab ingressu templi? cuius
utis nescies uirum. templum factus est
ipse sanctus. Cur non ingrediar templum? que
pepi dominum templi. Nichil in hoc con-
ceptu. nichil in partu purum fuit. nichil
illicitum. nichil purgandum. nimirum
cum plures ista fons puritatis sit. et pur-
gatione facit uenit delictorum. Quid
ime legalis purificet observatio. non
purissima sancta sui ipso partu immacula-
to. Vere obbeata uirgo uere non ha-
bes causam. non tibi opus est purificatio-
ne? sed nunquid filio tuo opus erat cir-
cuncisione. Atto mihi mulieres tanquam
inua earum. nam et filius tuus sic est in mero
puerorum. Circumcidi uoluit? et non multo
magis uelit offerri. Offer filium
uirgo sacrata. et benedictum fructum uen-
tris tui domino representata. Offer ad nos-
tra omnium reconciliationem. hostiam sanctam
deo placentem. Omnino acceptabit
deus pro oblatione nouam. et preciosissimam
hostiam. de qua ipse ait: hic est filius
meus dilectus in quo mihi bene placuit.
Oblatio ista frater uidet delicata. ubi
tantum sistit domino. redimitur auro et illico
reponat. Veniet inquit non in templo
offeret. nec mihi brachia symeonis.
sed extra ciuitatem mihi brachia etis.

Veniet quoniam non redimet alieno. sed re-
dimet alios sanguine ipso. quia redemp-
tionem enim misit deus propter populum suum. Illud
erit sacrificium uespertinum. istud est ma-
tutinum. Istud quidem iocundum. sed illud
plenum. Istud enim tempe natiuitatis.
illud iam in plenitudine etatis. Deuteris
tam potes accipere quod propheta dixit. ob-
latus est quia ipse uoluit. Nam et mihi
oblatus est si quia opus habuit. non
quia sub legis edicto fuit. sed quia
uoluit. et in cruce nichilominus ob-
latus est. non quia iudeus preualuit. non
quia ipse meruit. sed quia uoluit.
Voluntarie sacrificabo tibi domine. quia
uoluntarie oblatus es pro mea salute.
non pro tua necessitate. Sed quid nos
fratres offendi. aut quid retribuendum illi
ponimus que retribuit nobis. Ille pro
nobis obtulit hostiam preciosiorem quam
habuit. nimirum quia preciosior esse non
potuit. Et nos ergo faciamus quod
possumus optimum quod habemus offerentes
illi. quod sumus utique nosmetipsi. Ille se
ipsum obtulit? tu qui es qui te offerre
cunctis. Quis mihi tribuat ut obla-
tionem meam dignetur maiestas tanta
sustipere. Duo minuta habes domine cor-
pus et animam dico. utinam hec tibi propter
possum in sacrificium laudis offerre.
Bonum enim michi longere gloriosius atque
utilius est. ut tibi magis offerar quam
deserar in ipso. Nam ad me ipsum anima
mea pertinet. in te uero exultabit spiritus
meus si tibi ueraciter offerat. Fratres
mortuorum domino iudeus mortuas hos-
tias offerebat. sed iam nunc uiuus ego
dicit dominus. nolo mortem peccatoris. sed

magis ut conuincatur et uiuat. Non
uult dominus mortem meam? et non libet offerre
tibi uicem meam. Nec est enim placabi-
bilis hostia. hostia deo placens. hos-
tia uiua. **S**ed in oblatione illa tres
fuisse legimus. et in hac quoque nichilominus
tria ad domino requiruntur. Fuit
in ea oblatione ioseph sponsus matris
domini cui filius putabatur. fuit et ipsa
uirgo mater. et puer ihesus qui offere-
bat. Sit ergo et in oblatione uestra. con-
stantia uirilis. sit continentia carnis.
sit conscientia humilis. Sit inquam in pro-
posito perseverandi animi uirilis. sit in-
continentia castitas uirginalis. sit in-
offensa simplicitas et humilitas puilis.
**Sermo beati bernardi abbatis
in septuagesima.**

Magna michi
consolatio est
fratres mei in uer-
bo illo domini.
qui ex deo est
uerba dei audit.

Proterea enim
uos libenter auditis. quia ex deo est
talis. Nec ignoro quod in loco alio di-
cit scriptura. **C**rispo et per ipsum. et in
ipso sunt omnia. sed multo aliter sunt ex
eo qui secundum beati iohannis euangelium
non ex uoluntate carnis nati sunt sed
ex deo. **V**nde et in uerbes ab eodem
iohanne in epistola sua scriptum. omnis
qui natus est ex deo non peccat. sed ge-
neratio celestis seruat illum. Non
peccat inquit. id est non
permanet in peccato. quia seruat illum
utique ut pure non possit. ea que fal-

si non potest generatio celestis. **S**ine non
peccat. id est tantum est ac si non pec-
tet. pro eo scilicet quod non imputat ei pec-
catum. generatio enim celestis etiam in hac
parte seruat illum. **S**ed generationem
istam quis enarrabit. **Q**uis potest dicere
ego de electis suis. ego de predestinatis
ad uitam. ego de uiuis filiorum. **Q**uis
hec inquam dicere potest reclamante in mirum
scriptura. nescit homo si dignus sit
amore an odio. **C**ertitudinem utique
non habemus. sed spei fiducia consolatur
nos ne dubitationis huius anxietate pe-
nitus cruciemur. **P**ro hoc data sunt
signa quedam. et indicia manifesta sa-
lutis. ut in dubitabile sit enim esse de
uiuis electorum inquit ea signa permanant.
Pro hoc inquam quod prestat dominus et predesti-
nauit conformes fieri imaginis filii
sui. ut quibus certitudinem negat cau-
sa sollicitudinis. uel fiduciam prestat
gratia consolatoris. **N**oc enim est in te sem-
per solliciti in timore et tremore humiliter
necesse est sub potenti manu dei. quoniam
quales sumus nosse possumus uel ex par-
te. quales autem futuri sumus id nosse
nobis penitus impossibile est. **I**taque
qui stat uideat ne cadat. et in ea for-
ma que salutis indicium est et argumetum
predestinationis perseveret atque proficiat. **S**icut
Porro inquit ea que prestat et materiam
spei. unum illud maximum est de quo nunc
cepimus loqui. qui est ex deo uerba dei
audit. **N**on nullos enim inquit dominum sic
audientes inuenies ac sic nichil ad eos
pertineant que dicimus. non intrare cor-
suum. non discutere mores suos. non co-
gitare ne forte quod audiuit tibi deum